Bao nhiêu Chức Sắc được Thiên
Phong dưới hình thức áo mão Tam Thanh, nhưng Đức
Ngài được Đức Thượng Đế “biến” thành Hộ Pháp với
một nghi thức có một, không hai, là trục Chơn Thần
Phạm Công Tắc, để Hộ Pháp giáng thể. Đây xem là
hình thức ngự thể đặc biệt nhất của Đạo Cao Đài. Thế
là Đức Ngài đã trở thành Hộ Pháp của Đại Đạo.

Ngài Phạm Công Tắc giáng sanh vào tiết Đoan
Ngọ, mùng 05 tháng 05 năm Canh Dần [1890] trong
gia đình Ông Phạm Công Thiện. Thuở thiếu thời, Đức
Ngài đã bộc lộ tư chất thông minh đỉnh ngộ, khác
thường nhưng thường ngủ thiếp đi như người chết, mê
man làm cho thân mẫu buồn lo, sợ Ngài yểu mệnh.

Nhị kiếp Tây Âu cầm máy tạo,
Hữu duyên Đông Á nắm Thiên thơ.
Hình hài Thánh Thể chừ nên tướng,
Đài trọng hồng ân gắng cậy nhờ.”
Đối với cơ bút Đại Đạo, các Đấng vô hình đã

cho biết thêm nguyên căn của Phạm Hộ Pháp. Ngày
15 tháng 08 năm Bính Thân [19-9-1956], Đức Thanh
Sơn Đạo Sĩ tức là Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm,
Động chủ Bạch Vân Động về cơ tại Báo Ân Đường
Kim Biên, do Đức Phạm Hộ Pháp và Hồ Bảo Đạo phò
loan, nói với Đức Phạm Hộ Pháp:

“Nhiều điều Thiên Tôn hỏi thì Bần tăng khó trả
lời đặng, duy Nguyệt Tâm (Chơn Nhơn) đảm đương
Thiên vụ, người hiểu biết rõ hơn Bần tăng, vậy Thiên
Tôn nên hỏi nơi người.

Danh từ ba cung đã thể hiện nội hàm giá trị và
của Thiên-Địa-Nhơn. Khi chuẩn bị thực hiện việc trấn
pháp tại Thiên Hỷ Động-Trí Huệ Cung bằng diệu
pháp của ba bửu pháp: Long Tu Phiến, Kim Tiên, Ba
Vòng Vô Vi Tam Thanh, Đức Ngày thuyết giảng tại
Đền Thánh ngày 14 tháng 12 năm Canh Dần [1950]:

“Ngày mai nầy Trấn Pháp Thiên Hỉ Động Trí
Huệ Cung. Bần Đạo lấy làm mừng đã làm tròn phận
sự đặc biệt của Bần Đạo… Bần Đạo đã gánh vác về
thể pháp Cửu Trùng Đài, tạo nghiệp cho Đạo là làm
giùm cho thiên hạ chớ không phải phận sự của Bần
Đạo.

Cho nên,
quyền năng của Đức Hộ Pháp chúng ta không thể
định lường được. Trong bài thuyết Đạo của Đức Hộ
Pháp, Ngài nói về hồng danh xưng niệm đáng lẽ phải
là “Nam Mô Tam Thiên Thế Giái Hộ Pháp Giáng
Lâm”. Bằng cớ Ngài giảng tại Đền Thánh, ngày 14
tháng 02 năm Mậu Tý [24-03-1948] như sau:

“Câu chú mà khi thượng sớ, chúng ta thường
nghe đọc "Tam Châu Bát Bộ Hộ Pháp Thiên Tôn”.
Thật sự thì như vầy “Tam Thiên Thế Giái Hộ Pháp
Giáng Lâm”.

Để minh chứng cho dữ kiện Đức Ngài là một
Đấng Thiên Tôn, Giáo Chủ Đại Đạo chứa nhiều
quyền nằng, chúng ta hãy quay về câu chuyện Ông
Phối Thánh Bùi Ái Thoại được xem quyển Thiên Thơ
khi còn xác thân, và khi Đức Hộ Pháp Phạm Công
Tắc đang điều hành mối đạo ở cõi hữu hình nhưng
vẫn đang cùng các Đấng Thiêng Liêng đang trên cõi
vô vi.

“Xuân Giáp Tý (1984), ông Thoại tiết lộ những
phút xuất vía về thiên cung do lịnh của Đức Hộ Pháp
kêu; hoặc khi đương cúng hoặc ngoài thời cúng, khi
nghe lổ tai ù ù thì ông biết có lịnh đi.